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پروفیل اکونومی؛ یک مفهوم ناقص

پنجره ایرانیان؛ اقتصاد بنگاه های تولیدی )صرف نظر از 
تقسیم بندی های اقتصاد کلان و خرد( بر اساس عرضه و 
تقاضا شــکل می گیرد. مطابق قاعده عرضه و تقاضا در 
اقتصاد، بر اســاس میزان افزایش یا کاهش عرضه و نیز 
تقاضا، قیمت نیز متغیر خواهد بود. به این معنا که وقتی 
محصولی زیاد عرضه شود، قیمت کاهش پیدا می کند و 
اگر عرضه آن کم باشــد، قیمت آن کالا افزایش خواهد 
یافــت. همین موضوع گاه به صــورت معکوس در بازار 
دیده می شــود. بازار در مواقعی با این دریافت و تجربه 
که قیمت پایین، تعداد مشــتریان را افزایش می دهد به 
ســمت تولید کالاهای ارزان تر می رود. کالایی که سعی 
دارد بخشی از مشتریانی را که در پی کاهش هزینه های 
خود هســتند، جذب کند و از این طریق به منابع جدید 

مالی دست بیابد. 
در صنعت ساختمان نیز این موضوع در بخش های 
مختلف مشاهده می شود. صنعتی که هزینه های آن 
گاهی به تصاعد افزایش پیدا می کند و این افزایش 
هزینه هــا روند مدیریت پــروژه را از روال معمول 
خارج می کند. دروپنجره نیز بخشــی از این صنعت 
مادر اســت. صنعتی فرعی که هرچند جزو الزامات 
پایانی پروژه های ســاختمانی است اما از مواردی 
است که نمی توان آن را حذف کرد. به همین دلیل 
ســازندگان واحدهای کوچک مسکونی یا مجریان 
پروژه ها بــزرگ )که در اصطلاح مگا پروژه نامیده 
می شــوند( به طورمعمول زمانی به مرحله سفارش 

دروپنجره می رســند که منابع مالی آن هــا تا حد زیادی 
مســتهلک و در بخش های دیگر پروژه خرج شــده است 
به همین دلیل طبیعی اســت با فشارهایی که برای اتمام 
پــروژه وجود دارد، بخش قابل توجهی از آن ها به ســمت 

کاهش هزینه ها به شیوه ها مختلف بروند. 
 در ایــن میان یک از آن بخش ها که به نظر می رســد 
می تواند در کاهش هزینه های پروژه موثر باشد استفاده از 
دروپنجره های ارزان قیمت تر است. درست در همین مقطع 
از پروژه است که نام پروفیل های اکونومی، مطرح می شود 
و مجریان در صدد تهیه این نوع از محصولات هستند تا 
به واســطه استفاده از آن ها بتوانند درصدی از صرفه جویی 
هزینه ها را با اســتفاده از آن ها انجام دهند. پروفیل هایی 
که بیش از هر چیز قیمت در آن ها مورد توجه قرار گرفته 
و گویا در برخی موارد سایر پارامترهای تا حد بسیار نازلی، 

ضعیف شده است.
بااین حال باید توجه داشته باشیم که نوع پروفیل استفاده 
شده دروپنجره می تواند تاثیر مستقیمی بر عملکرد، کیفیت 
و همچنین قیمت نهایی پنجره دوجداره یوپی وی سی و در 
نهایت کیفیت نهایی ســاختمان داشته باشد. بنابراین اگر 
قرار باشد از پروفیل هایی که با نام اکونومی معروف شده 
اســت، اســتفاده کنیم، این نوع پروفیل باید حداقل هایی 
را در کیفیت داشــته باشــد. یعنی به موازات اینکه چنین 
پروفیل هایــی باید با قیمت مناســبی تولید شــوند، باید 
استانداردهای لازم را نیز داشــته باشند. اما گویا در کف 
بازار چنین خبری نیســت. آن طور کــه از اوضاع واحوال 
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و رصد بــازار برمی آید پروفیل اکونومــی نوعی پروفیل 
یوپی وی ســی است که از مقطعی به بعد وارد اصطلاحات 
بازار پروفیل یو پی وی سی شــده و تاکید عرضه کنندگان 
آن، ارزانی قیمت این محصول است. ارزانی ای که سبب 
شــده در برخی موارد چشــم بر تمــام ویژگی های یک 
پروفیل بســته شــود و تنها یک قوطی به عنوان پروفیل 
به بازار عرضه شــود. مطابق نظر کارشناسان برای تولید 
این نوع پروفیل و برای ارزان تر شــدن قیمت نهایی آن، 
در بسیاری از مواد بخشی از مشخصات محصولِ باکیفیت 
حذف شده و مواد اولیه ای که برای تولید چنین محصولی 
استفاده می شــود، مواد اولیه ای نه چندان باکیفیت و فاقد 

استاندارد است. 
همه این موارد و مشــاهده نمونه هــای موجود در بازار 
نشــان می دهد آنچه به عنوان پروفیــل اکونومی در بازار 
عرضه می شــود شــناخت و تعریف غلطــی از محصول 
اکونومــی به دســت داده و این اصطــلاح بیش از آنکه 
قرار باشــد مطابق اصول باشد، صرفا به قیمت توجه داده 
شده است و هر پروفیل ارزان که ممکن است بسیاری از 
مشخصات پروفیل را ندارد، و قیمت ارزانی دارد اکونومی 
نامیده می شــود. در چنین مواردی برای اینکه محصول 
اکونومی با شناخت دقیق معرفی شود از یک مثال استفاده 
می شود. مثالی که نشان می دهد محصول اکونومی حتما 
باید استاندارهایی را داشته باشد و نمی توان صرفا با قیمت 
نازل تــر آن را معرفی کرد. این موضوع در خطوط هوایی، 
به خوبی تعریف شده است. شما وقتی بلیت هواپیما برای 
ســفر خود تهیه می کنید، با چنــد انتخاب مواجهید. الف( 
فرســت کلاس ب( بزینس ج( اکونومی. وقتی شما برای 
پرواز تهران بــه اصفهان بلیت اکونومــی تهیه کرده اید 
یعنی شــما در درون پروازی خواهید بود که همان امنیت 
بلیت های فرســت کلاس و بزینس را دارد. همان زمانی 
که آن ها به مقصد می رسند، شما هم خواهید رسید. شما 
وقتی بلیت اکونومی خریداری کرده اید به این معنا نیست 

که قرار اســت قسمت بار بنشــینید یا روی بال هواپیما. 
بلیت اکونومی یعنی امنیت مســاوی با همه و زمان سفر 
مساوی با دیگران )که اینها اســتاندارد یک پرواز است( 
تفــاوت این نوع بلیت با دیگر بلیت هــا، در نوع پذیرایی 
یا فاصله بین صندلی هاســت. یعنی امنیت و ســلامت، 
به عنوان حداقل های خطوط هوایی برای همه یکســان 
اســت اما در فرعیاتی مثل فاصله صندلی و نوع پذیرایی؛ 
نوع بلیت ها تفاوت دارد. حــالا این موضوع را به صنعت 
در و پنجره و پروفیل ها با کیفیت های مختلف، تســری 
دهیم. وقتی صحبت از پروفیل می شود، همه آنها باید در 
حداقل هایی مشترک باشند. مثلا حداقل مقاومت، حداقل 
عایق در برابر سرما و گرما، استفاده از گالوانیزه با وزنی که 
حداقل مقاومت را ایجاد کند و ...، اگر پروفیلی حداقل این 
شرایط را داشته باشــد و قیمت آن، قیمت مناسبی باشد، 
می تــوان آن را پروفیل اکونومی نامیــد. در این صورت، 
پروفیلی که فقط یک قوطی اســت و شکل ظاهری آن 
به پروفیل یو پی وی سی شباهت دارد، باید از چرخه عرضه 
حذف شود یا به عنوان محصولی جعلی مورد پیگرد قانونی 
ذی نفعان قرار بگیرد. البته اینکه در تعریف اکونومی گفته 

می شود پروفیلی است که بخش داخلی و درونی آن از 
مواد درجه دو و رویه آن از مواد درجه یک است که 

باعث می شود قیمت پروفیل پایین تر محاسبه 
شود، ممکن است تا حدی درست باشد. 
به هر حال روشــن اســت که اگر 

تجهیــزات و قطعات به کاررفته در 
تولید دروپنجره دوجداره، خیلی 

گران باشد هزینه تمام شده 
در و پنجره نیز افزایش 

طور  به  و  می یابــد 
وجود  طبیعــی 

یــک نــوع 
فیل  و پر

ارزان تر یا دیگر ملحقات و ملزومات ارزان، با نام اکونومی 
از جذابیت هایی اســت کــه صنعــت در و پنجره برای 
مصرف کننده نهایی، یا ســازندگان ساختمان، ارائه کرده 
است اما نباید فراموش کرد حداقل های مانند ثبات رنگ 
پروفیل، میزان مقاومت و عایق بودن و دیگر استانداردها 
باید از الزامات این محصولات باشــد تا هزینه های بعدی 
ناشــی از فقدان کیفیت بر مصرف کننده نهایی در درجه 

اول و در نهایت اقتصاد کشور، بار نشود. 
ایــن موضوع به طــور طبیعی به دلیل نفع مشــترک 
اهالی صنعت ســاختمان و صنعت در و پنجره باید مورد 
توافق قرار بگیرد که برای پروفیل اکونومی حداقل هایی 
به عنوان شــاخص های اســتاندارد در نظر گرفته شود و 
اگر آنچه به عنوان اکونومی در بازار وجود داشــت چنین 
حداقل ها )اســتاندارها( را رعایت نکرد به طور مناســب 
درباره آن ها اطلاع رسانی شود تا مصرف کننده نهایی دچار 
ضرر مضاعف نشــود. ضرری که ممکن است در مرحله 
اول بــه دلیل قیمت ناچیز این نــوع محصولات در دید 
نباشد اما با گذشت زمان آسیب هایی را نمایان می کند که 
ممکن است جبران آن آسیب ها به راحتی ممکن نباشد. 


